
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO BENESSERE ORGANIZZATIVO,  PARI OPPORTUNITA`, ORGANISMI DI PARITA`

REG. DET. DIR. N. 2471 / 2020

Prot. corr.3°-20/18/2/2-4(8108)

OGGETTO: Acquisto targa “Premio di vetro 2020". Impegno di spesa euro 55,00 (IVA inclusa). CIG   
Z312EB198F  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che la Commissione Pari Opportunità (di seguito CPO) del Comune di Trieste assegna 
ogni anno, dal 2007, un riconoscimento, denominato “Premio di Vetro”, a donne triestine distintesi nel 
mondo dell’arte, della cultura, del lavoro, dello sport;
      

dato atto che il Premio di Vetro viene consegnato alla persona insignita nel corso di apposita 
cerimonia celebrativa presso una struttura comunale e consiste di targa nominale in vetro bianco 20x15 
stampata con portatarga in vetro azzurrato cm.25x22, il tutto in astuccio di velluto blu;

dato  atto  che  si  rende  pertanto  necessario  provvedere  all'acquisto  di  tale  tradizionale 
riconoscimento annuale;

visto il preventivo P.G.175613 dd.14.10.2020 della ditta Cecchini Incisioni, con sede a Trieste in via 
Molino a Vento n. 51/a C.F e P.I. 01042240323 che a seguito di indagine di mercato ha offerto al prezzo 
più basso la fornitura richiesta per euro 55,00 (IVA inclusa)CIG Z312EB198F;

ritenuto di procedere, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016 che disciplina gli affidamenti 
di  importo  inferiore  a  Euro  40.000,00  consentendo  l'affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o piu' operatori economici;

vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art. 1, comma 450 della  
legge  27  dicembre  2006,  n.  296  che  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della  
legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed innalza tale soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;
Responsabile del procedimento Elisabetta BElullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2471 / 2020



Pag. 2 / 4

ritenuto  di  non  procedere  con  il  ricorso  al  MEPA  considerando  l'importo  oggetto 
dell'affidamento inferiore alle soglie previste da normativa;

valutata la congruità del preventivo presentato dalla ditta in relazione alle prestazioni richieste;

considerato pertanto di procedere con l'affidamento diretto alla ditta Cecchini Incisioni.  con 
sede a Trieste in via Molino a Vento n. 51/a C.F. e P.I. 01042240323, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), D. Lgs. 
50/2016;

appurato che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di cui  
all’art. 36, comma 2, lett. a e b del Codice degli Appalti, la stazione appaltante può procedere con una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il  fornitore, le ragioni  della scelta e il  possesso dei  requisiti  generali  (come contenuti  nel 
presente atto);

vista la regolarità contributiva (DURC);

ritenuto pertanto di impegnare la spesa di Euro 55,00 (IVA inclusa) al cap. 1200 Acquisto altri beni 
di consumo per la Commissione Pari Opportunità del bilancio corrente;

richiamate:
    • la Deliberazione consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022 - e Bilancio di previsione 2020 – 
2022. Approvazione.'';
    • la Deliberazione consiliare n. 26 dd. 25/06/2020 il Rendiconto di Gestione 2019;
    • la Deliberazione giuntale n. 245 dd. 06/07/2020 il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 in via 
provvisoria e la deliberazione giuntale n. 337 dd. 3 settembre 2020, che approva in via definitiva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020- 2022;
    • la Deliberazione consiliare n. 55 dd. 23/09/2019 il Bilancio Consolidato del gruppo “Comune di  
Trieste”
    • la Deliberazione consiliare n. 35 dd. 20/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, di salvaguardia 
degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazioni di assestamento generale (art. 175, comma 8, TUEL);

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

visti:
   • il  Testo Unico sull’Ordinamento degli  Enti  Locali, D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni  ed 
integrazioni, con particolare riferimento agli articoli 107, 183 e 191;
    • l’articolo 131 dello Statuto Comunale;
    • l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;
  • la Determinazione dirigenziale n.9/2017 dell'Area Risorse Umane, Programmazione, Controlli e Servizi 
al  Cittadino  di  conferimento  di  incarico  di  Responsabile  sulla  Posizione  Organizzativa  Benessere 
Organizzativo, Pari  Opportunità, Organismi  di  Parità  alla  dipendente  Elisabetta  Belullo, a  decorrere 
dall'01/08/2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di  
Responsabile del procedimento Elisabetta BElullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2471 / 2020



Pag. 3 / 4

otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso; 

Espresso il  parere di cui  all'art.147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, la spesa di euro 55,00 (IVA inclusa) per l'acquisto della 
targa relativa al Premio di Vetro 2020, assegnato a donne triestine distintesi nel mondo dell’arte, della 
cultura, del lavoro, dello sport e che sarà consegnato nell'ambito di apposita cerimonia celebrativa presso 
una struttura comunale;

2.  di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura alla ditta Cecchini Incisioni,  
con sede a Trieste in via Molino a Vento n. 51/a C.F. e P.I. 01042240323 per euro 55,00 (IVA inclusa) CIG 
Z312EB198F, come da preventivo conservato in atti;

3. di dare atto che stante la particolare natura e caratteristica, le spese in oggetto si ritengono escluse 
dalle indicazioni di cui ai decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012 
(ricorso al MEPA);

4. di richiamare l’art.1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 
legge n.145/2018 in base al quale non ricorre l’obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti e servizi di  
importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 55,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 000012
00

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO  PER 
LA 
COMMISSIONE 
PARI 
OPPORTUNITA'

02111 U.1.03.01.
02.999

00099 01086 N 55,00 2020 - 
55,00

6. di dare atto che:
    • ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio''  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
    • l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per euro 55,00;
    • il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020 – 55,00.-
    • la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione 
Comunale ai sensi dell'Art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato dalla Legge 24 dicembre 
2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e successive modificazioni;

7. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale alla liquidazione della fattura della 

Responsabile del procedimento Elisabetta BElullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2471 / 2020



Pag. 4 / 4

ditta Cecchini riscontrata regolare e conforme dalla Responsabile di Posizione Organizzativa dell'Ufficio 
Benessere Organizzativo, Pari Opportunità, Organismi di Parità.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Elisabetta Belullo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Elisabetta BElullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2471 / 2020



 Atto n. 2471 del 22/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BELULLO ELISABETTA
CODICE FISCALE: BLLLBT60E44L424J
DATA FIRMA: 22/10/2020 15:04:59
IMPRONTA: 02E44E4E17C4DAE77653CA91454E21B9EE7836DFC713EB879CDF477513064FD1
          EE7836DFC713EB879CDF477513064FD18EEE9A9485D6699276FB780CFBE76275
          8EEE9A9485D6699276FB780CFBE76275FE7754F707DD225A682E4F914F53F1E7
          FE7754F707DD225A682E4F914F53F1E7B9E3728C813F484AD5B0D2F4C1063FF9


